
 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

IL DIRETTORE GENERALE 
  

VISTO  il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il vigente CCNL per il personale del Comparto Istruzione e Ricerca; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO il Piano Strategico 2019-2021 dell’Ateneo; 

VISTO il Piano Integrato 2020-2022 dell’Ateneo; 

VISTO  il Regolamento sull’organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Università 

degli Studi di Palermo, emanato con D.R. 1327/2017 del 18/04/2017; 

VISTA  la D.D.G. n. 1326 del 18.04.2017 con la quale si è proceduto ad adottare il modello 

per la pesatura delle posizioni di responsabilità dell’Ateneo, dirigenziali e non, e alla 

definizione delle correlate metriche; 

VISTA  la D.D.G. n. 1328 del 18.04.2017 con la quale, in applicazione del suddetto modello, 

è stata stabilita la graduazione degli incarichi ex artt.75 e 91 del vigente CCNL di 

comparto; 

VISTA  l’attuale articolazione dell’Area Economico Finanziaria stabilita con D.D.G. n. 1356 

del 19/04/2017 e s.m.i.; 

RILEVATA la necessità di apportare dei correttivi all’attuale modello organizzativo 

dell’amministrazione centrale al fine di realizzare una più efficace distribuzione delle 

attività e delle risorse umane; 

TENUTO CONTO delle note prot. n. 56984/2020 e n. 88288/2020 con cui la dirigente dell’Area 

Economico Finanziaria ha formulato alcune proposte di modifica all’articolazione di 

detta Area; 

VISTA  altresì, la successiva nota prot. n. 110209 del 07/12/2020 con la quale la dirigente 

individua un ordine di priorità rispetto alle esigenze già espresse precedentemente; 

RITENUTO di dover accogliere alcune delle proposte avanzate dalla Dirigente; 

 

DISPONE 
 

Art. 1 A far data dalla presente disposizione l’Area Economico Finanziaria viene come di seguito 

articolata: 

 

denominazione pesatura responsabile categoria indennità 

U.O. Rapporti con tesoreria, con i 

referenti U-Gov e affari generali 

dell’Area 

52 Saccone Iole D € 4.000,00 

FSP Invii telematici e gestione 

archivio ubicato sede Area Econ.-

Finanziaria 

- 
Buccellato 

Giuseppe F. 
C € 1.500,00 

UO Economato 52 
Mingoia  

Calogero 
D € 4.000,00 





 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Giuseppe 

     

Settore Bilancio unico e 

consolidato di Ateneo 
73 Castiglia Valerio EP € 14.000,00 

UO Bilancio unico di previsione 

annuale e pluriennale. Bilancio di 

verifica. Verifica equilibri di 

bilancio e compatibilità. 

Omogeneizzazione dati Bilancio 

consolidato. 

60 
Garcia Condè 

Cristina 
D € 4.000,00 

UO Bilancio unico di Ateneo di 

esercizio. Omogenea redazione-

SIOPE Unità interna di processo. 

Consolidamento dati del gruppo 

Università 

60 
Corleone 

Antonina 
D € 4.000,00 

UO Predisposizione e 

aggiornamento dati di bilancio 

unico 

54 
Giuliana  

Gaetana 
D € 4.000,00 

UO Aggiornamento dati di 

bilancio con relativo supporto ai 

centri di gestione. Trasferimenti 

interni. Predisposizione del 

Bilancio Consolidato di Ateneo 

52 
Angileri  

Maria Anna 
D € 4.000,00 

     

Settore Contabilità Ciclo attivo 

Co.Ge/Co.An e Cassa 
66 Scarpa Giuseppe EP € 14.000,00 

UO Fabbisogno programmatico e 

proventi per contribuzione  

studentesca 

58 Gibaldi Valentina D € 4.000,00 

UO Trasferimenti FFO e 

trasferimenti ministeriali, 

regionali e da enti 

45 Talento Maria D € 2.800,00 

UO Budget di liquidità assegnato 

alle strutture e controllo di cassa. 

Proventi patrimoniali, lasciti e 

diversi 

45 Versace Sandra D € 2.800,00 

UO Ricavi centri di gestione 

decentrati, regolarizzazione fondi 

economali 

52 
Gucciardo 

Elisabetta 
D € 4.000,00 

     

Settore Contabilità Ciclo 

Passivo Co.Ge/Co.An. Spese 

Generali 

65 
Mezzacapo 

Venera 
EP € 14.000,00 

UO Costi per utenze, spese legali, 

indennità e gettoni di presenza, 

componenti esterni organismi 

istituzionali, trasferimenti AOUP 

52 Palazzolo Angela D € 4.000,00 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

FSP Costi per utenze e compensi- 

Rimborso tasse studenti 
- Albanese Maria C € 1.500,00 

UO Costi per didattica, ricerca, 

servizi per l’amministrazione e 

per gli studenti 

52 
Campanaro 

Leonardo 
D € 4.000,00 

UO Costi per edilizia universitaria 

annuali e pluriennali. Lasciti e 

donazioni 

55 Mineo Marcello D € 4.000,00 

UO Costi per immobilizzazioni 

finanziarie, fitti passivi e spese 

generali diverse 

45 Rivieccio Daniela D € 2.800,00 

UO Budget di liquidità assegnato 

alle strutture decentrate. Altri 

costi per spese generali: didattica 

45 Casales Fabrizio D € 2.800,00 

     

Settore Contabilità Ciclo 

Passivo Co.Ge/Co.An. 

Trattamenti stipendiali e 

compensi personale  

65 
Scalavino  

Anna P. 
EP € 14.000,00 

UO Costi per  retribuzioni 

personale strutturato da 

elaborazioni CSA-CINECA 

45 
D’Amico 

Antonino 
D € 2.800,00 

UO Gestione pagamenti con 

procedura CSA-CINECA 

specializzandi e dottorandi. 

Compensi prestazioni occasionali. 

Budget liquidità dipartimenti 

45 
Scianna  

Giacomo 
D € 2.800,00 

UO Gestione pagamenti al 

personale docente esterno con 

contratto per prestazioni 

professionali 

45 
Palazzolo 

Filomena  
D € 2.800,00 

UO Gestione spese di missioni e 

rimborsi spese 
45 vacante D - 

UO Gestione rimborso spese al 

personale non strutturato delle 

Commissioni giudicatrici 

45 Rizzo Eliseo D € 2.800,00 

     

Settore Previdenziale e fiscale 

Co.Ge/Co.An. 
65 

Gangi Chiodo 

Franco 
EP € 14.000,00 

UO Versamenti contributivi e 

previdenziali personale strutturato 

e non. Servizi telematici connessi. 

Dichiarazioni fiscali: mod. Unico 

ENC. Dichiarazioni IRAP, 

Mod.770, IMU e IRES 

61 Valerio Nicolò D € 4.000,00 

FSP Supporto scritture U.Gov per 

IRES e IMU e Dichiarazioni 
- Lupo Riccardo C € 1.500,00 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

fiscali 

UO Imposte indirette: versamento 

IVA-Dichiarazioni IVA-Mod. 

intra 12 e intrastat-Fatturazione 

attiva 

45 Volo Pietro D € 2.800,00 

FSP Supporto scritture U-Gov per 

IVA. Fatturazione attiva. Gestione 

procedura per il rimborso della 

carta docente del MIUR 

- Bertè Marcello C € 1.500,00 

     

Settore Coordinamento e Audit 

Processi Contabili 
71 

Sanfilippo 

Domenico 
EP € 14.000,00 

  

 

Art. 2  I suddetti incarichi vengono conferiti a decorrere dalla data della presente disposizione e - in 

linea con quanto stabilito con la medesima D.D.G. n. 871/2020 - fino al 31 dicembre 2022. 

Essi mantengono la medesima pesatura e l’indennità correlata precedentemente attribuita se 

non diversamente indicato nel presente provvedimento. 

 

 

Art. 3 All’Area Economico Finanziaria rimane, altresì, assegnato il seguente personale: 

 

nominativo struttura ctg 

CALABRIA Giovanni 
U.O. Rapporti con tesoreria, con i referenti U-Gov e affari 

generali dell’Area 
B 

CONTESSA Francesco U.O. Economato B 

PEZZANO Laura Settore Coordinamento e Audit Processi Contabili C 

LO GERFO Giovanni Settore Bilancio Unico e Consolidato di Ateneo C 

SCOLA Margherita Settore Contabilità Ciclo attivo Co.Ge/Co.An e Cassa D 

TABONE Mirella 
Settore Contabilità Ciclo Passivo Co.Ge/Co.An. Spese 

Generali 
C 

LA MONICA Marina 
Settore Contabilità Ciclo Passivo Co.Ge/Co.An. 

Trattamenti Stipendiali e Compensi Personale 
B 

 

 

Art. 4  Con successivo provvedimento, da definire entro il 31 gennaio 2021, la Dirigente dell’Area 

definirà le declaratorie specifiche per ciascun settore e unità operativa. 

         

 Il Direttore Generale 

             Dott. Antonio Romeo 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

UO Aggiornamento dati di bilancio con relativo supporto ai centri di 
gestione. Trasferimenti interni. Predisposizione del Bilancio Consolidato 

di Ateneo. 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 2 2 

b)  Esperienza  5 2 2 

c) Tipologia di attività svolte 10 3 6 

d) Risorse umane gestite 15 1 3 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 3 9 

g) Difficoltà del processo 15 3 9 

h) Livello di controllo 5 3 3 

i) Impatto 15 3 9 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 52 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

UO Ricavi centri di gestione decentrati, regolarizzazione fondi economali  

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 2 2 

b)  Esperienza  5 2 2 

c) Tipologia di attività svolte 10 3 6 

d) Risorse umane gestite 15 1 3 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 3 9 

g) Difficoltà del processo 15 3 9 

h) Livello di controllo 5 3 3 

i) Impatto 15 3 9 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 52 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

UO Costi per utenze, spese legali, indennità e gettoni di presenza, 
componenti esterni organismi istituzionali, trasferimenti AOUP 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 2 2 

b)  Esperienza  5 2 2 

c) Tipologia di attività svolte 10 3 6 

d) Risorse umane gestite 15 1 3 

e) Contesto di relazione 15 4 12 

f) Autonomia decisionale 15 3 9 

g) Difficoltà del processo 15 3 9 

h) Livello di controllo 5 3 3 

i) Impatto 15 2 6 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 52 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

UO Costi per didattica, ricerca, servizi per l’amministrazione e per gli 
studenti 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 1 1 

b)  Esperienza  5 3 3 

c) Tipologia di attività svolte 10 3 6 

d) Risorse umane gestite 15 1 3 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 3 9 

g) Difficoltà del processo 15 3 9 

h) Livello di controllo 5 3 3 

i) Impatto 15 3 9 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 52 

 


		2020-12-18T14:01:48+0000
	Antonio Romeo




